PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP(RITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N°. 472, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2.010.

Dispõe sobre a inclusão de projeto na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2.010 e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Artigo 1°. - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
de 2.0 I O (LDO 20 I 0), o projeto a seguir relacionado e, constante do Anexo IV e Anexo V que
acompanham a presente, a saber:

I-Ministério da Sáude - Vigilância Epidemiológica
Objeto: Projeto Mudança de Hábito
Repasse Federal: R$ 40.000,00

Artigo 2°. - As despesas oriundas do Projeto ora incluído na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício de 2.0 I O (LDO 20 I 0), correrrão por conta de repasses
efeutados através de convênios junto ao Ministério da Saúde.

HLAJ.

Artigo 3°.- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 09 de fevereiro de 2.0 I O.

----r~~~Z~·~/~ ~ ( :::>" ~

r- JOÃO ~RSON PACHECO -
Prefeito Municipal

1\

li

1:

l .. D .. O .. - Planejamento Orçamentário

ANEXO IV- DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

1NICIAL = IAL TERAÇAO = INCLUSAO (X) IEXCLUSAO=
MUNICIPIO:- ESPIRJTO SANTO DO TURVO

:XERCICIO:- 2010

=»ROGRAMA: MUDANÇA DE HABITO

:óOIGO DO PROGRAMA:- 10.305.00062.041

JNIDADE RESPONSAVEL:- PREFEITURA MUNICIPAL

:óOIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL 02.05.05

OBJETIVO

Redução de doenças morbimortaJidade por doenças crônicas não transmissrveis (doenças cardiovasculares,
- - -

1eoplasias e rnetabókas)

I JUSnFICA11VA
Redução de doenças através da redução dos fatores de risco (sedentarismo, sobrepeso I obesidade e

- - - -- - - - - - -
~tabagismo), visando a melhoria de qualidade da vida da população como um todo

-METAS-

INDICADORES Undadede índice Recente Índice Futuro
MedW

Dopulação em geral unid. 0% 100%

PRFw'ISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES NO EXERCICIO

INDICADORES INDICE

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERC[CIO:- R$ 40.000,00

IUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:-

Dbs:

LD.O.- Planejamento Orçamentário- Anexo V

ANEXO V- UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL= ALTERAÇAO= INCLUSAO (X) }EXCLUSÃO =

MUNICIPIO: - ESPIRJTO SANTO DO TURVO

EXERCI CIO: - 201 O

UNIDADE EXECUTORA- SECRETARIA DE SAUDE

CODIGO DA UNIDADE:- ~ ~05.05

FUNÇAO: SAUDE

CODIGO DA FUNÇAO N° 10

SUBFUNÇAO: VIGUANCIA EPIDEMfOLOOICA

CODIGO DA SUBFUNÇAO N0305

PROGRAMA: MUOANÇADEHABrrO

COOIGO DO PROGRAMA N° 10.305.00062.041

-11PO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS -

PROJETO: MUDANÇA DE HABITO

COD.PROJETO:

META FISlCA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

100% wúd.

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCtCIO: R$ 40.000,00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFlCAÇOES:

ATMDADE:

COOIGO DA ATMDADE

META FISICA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXE. -R$

JUSTIFICA T1VAS DAS MOOIACAÇOES:-

OPERAÇÃO ESPECIAL:

CODIGO DA OPERAÇAO

META FfSJCA P/ EXERCICIO UNJDADE DE MEDIDA

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERaCK>:- R$

JUSTIFICATIVAS DAS MOOIFICAÇOES: -

	00260454
	00260456
	00260458